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Farní sbor
Českobratrské církve evangelické

ve Štramberku

SBOROVÝ ZPRAVODAJ
Duben 2012 - únor 2013

 

Milí přátelé, bratři a sestry,

poslední  týdny  roku  vnímáme 
zvláštním  způsobem.  Jako  by  nás 
obklopovala  atmosféra  odlišná  od 
jiných období v roce. Přispívají k tomu 
jak krátké dny s tmavými rány a rychle 
nastupující  tmou brzy odpoledne, tak 
i adventní koncerty a vánoční melodie. 
Čas adventu a vánoc. 
Poselství  vánočních  svátků  dobře 
vyjadřuje  znamení  hvězdy,  které 
přivádí  mudrce  s  dary  do  Betléma 
(Matouš  2,10),  aby  se  poklonili 
narozenému dítěti.  Hvězda  je  přitom 
také zároveň symbolem adventu, těch necelých čtyř předvánočních týdnů. 
Tak i nám září od první adventní neděle ve sborovém sále ochranovská 
hvězda.
Vánoční svátky vycházejí z betlémského příběhu (Lukáš 2,1nn): „Dnes se 
vám narodil Spasitel“, zachránce, pomocník. Toto poselství, které zaznělo 
před dvěma tisíciletími, zkouší i dnes zachytit a vyjádřit naději, která se 
nás týká a která otevírá prostor pro nás a pro další generace našich dětí 
a vnuků. Za sebe i za ně neseme odpovědnost, ale nejsme na to sami. 
Svůj život smíme žít s perspektivou naděje. Do našeho času a do našeho 
prostoru  vstoupilo  něco,  co  má  schopnost  náš  život  nadějně  ovlivnit. 
V betlémském dítěti se k nám sklonil Bůh, jako pomoc a jako orientace. 
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Jako člověk Ježíš tady prožil celý náš lidský život, od kolébky po hrob, od 
betlémských jeslí až po golgotský kříž, aby nakonec ještě znovu protrhl 
náš  prostor  a  čas  a  rozevřel  novou  skutečnost  a  nabídl  nám  nové 
možnosti, budoucnost, důvěru, naději. 
A tak tedy radostné a nadějné adventní a vánoční dny.
Za staršovstvo sboru Josef Vašek, kurátor

ADVENT - HISTORIE A PŮVOD

Advent byl  dobou očekávání  příchodu 
Spasitele  na  svět.  Slovo  Advent 
pochází  z  latinského  „adventus“,  což 
znamená  "příchod".  Doba  adventní 
byla  vlastně  přípravnou  dobou  na 
vánoční  svátky a už od 11.  století  se 
její  doba trvání  ustálila  na posledních 
čtyřech  týdnech  před  Štědrým  dnem. 
Byla časem půstu,  při  kterém se měli 
lidé namísto požívání nadměrného jídla 
a  pití,  věnovat  zbožnému  rozjímání. 
Zakázány byly  veškeré  zábavy,  tanec 
a zpěv.  I  tak  se  o  adventu  konaly 
některé  lidové  obřady,  které  tento 
zákaz více méně porušovaly.
První adventní nedělí navíc začínal (na 
rozdíl  od  toho kalendářního)  liturgický 
rok.  Křesťané  totiž  odvíjeli  čas  od 

narození Krista, tj. že ke všem událostem docházelo buď ante nebo post 
Christum natum (před nebo po narození Krista).
Až do třetí  adventní  neděle byla charakteristickou postní barvou temně 
fialová,  po  třetí  neděli  ji  nahradila  barva,  symbolizující  radost,  barva 
růžová.
Každá z adventních nedělí měla své lidové označení (železná, bronzová, 
stříbrná a zlatá).
Doba adventní nebyla svým začátkem ani délkou vždy stejná. Například 
z roku 581 pochází nařízení biskupa Perpetua, podle něhož byl stanoven 
začátek  adventu  na  svátek  sv.  Martina,  tzn.  11.listopadu.  Rovněž  jsou 
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zmínky o 40 denním půstu před Vánocemi. Sněm církevní Turonský roku 
567  n.l.  ustanovil  začátek  adventu  na  počátek  prosince.  Z  roku  1001 
pochází  z  opatství  Abbo  zmínka  o  adventu,  trvajícím  čtyři  neděle.
Advent, tak jak ho známe, začíná čtvrtou neděli před Štědrým večerem, 
trvá  22  až  28  dní  a  může  připadnout  na  jakoukoliv  neděli  mezi 
27. listopadem a 3. prosincem.

MIKULÁŠ JAK CELÝ ZVYK VZNIKL
Z textů o svatém Mikuláši vysvítá, že byl odmalička velmi štědrý, zatímco 
jeho otec byl skrblický boháč. Mikuláš občas neváhal ukrást něco z otcova 
majetku a rozdat to chudým. Nepřál si, aby ti, které obdaroval, věděli, kdo 
je.
Nebylo výjimkou, že se např. při nesplacení dluhu bralo do zástavy dítě, 
aby bylo prodáno na otročím trhu. Mikuláš často buď položil váček (dnešní 
punčocha) s výkupným za okno, zabušil a zmizel, anebo položil  dar do 
střevíců - to je přítomno i v dnešní podobě svátku. Pokud bylo "zastavené" 
dítě vězněno, vlezl na střechu a v kterém komíně uslyšel pláč, tam vhodil 
měšec;  z  toho  vznikla  pověst,  že  Mikulášovi  pomocníci  poslouchají 
komínem, co se děje.
Mikuláš se už jako biskup stal zřizovatelem škol a sirotčinců. Zároveň je 
navštěvoval; ve středověké škole se totiž konal o sobotách tzv. examen. 
Před představeného školy předstoupili žáci a byly přečteny jejich pochvaly 
a  přečiny.  Pak  byli  zkoušeni,  zda  znají  látku,  a  podle  výsledku  byli 
pochváleni, nebo potrestáni metlou, kterou vládli ředitelovi pomocníci (ti se 
postupem doby proměnili v čerty).
/P.Piťha/

POVÍDÁNÍ PRO DĚTI - VÁNOCE     

V  dálce  na  polích  hořel  oheň.  Když  se  snášela  noc,  plápolal  jasným 
velkým plamenem, ale teď už to byly jen žhavé uhlíky a jiskry tančící ve 
větru. V pozadí za ohništěm bylo vidět pod hvězdami černé kopce. Ovce 
vypadaly ve tmě jako šedé ranečky a někteří pastýři spali. Kousek od nich 
spali i občané Betléma. Náhle - tak náhle, že si to ani neumíte představit - 
se zjevil mezi zděšenými pastýři anděl Pána.
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Kolem  nich  se 
rozzářilo  světlo,  Boží 
sláva  a  nebeský  jas. 
Pastýři  na  to  zírali 
s vytřeštěnýma očima 
a  s  otevřenými  ústy. 
Strachem  se  nemohli 
ani pohnout. "Nebojte 
se,"  řekl  jim  anděl. 
"Zvěstuji  vám  velikou 
radost.  Dnes  se  vám 
narodil  v Betlémě 
Spasitel.  Je  to..." 
(tady  snad  byla  na 
chvilku  přestávka, 

zatímco svět čekal) "Je to... Kristus Pán. Toto bude pro vás znamením: 
Naleznete děťátko položené v jeslích."
A  najednou  byla  noční  obloha  nad  nimi  plná  andělů  a  zpívali:
"Sláva  na  výsostech  Bohu  a  na  zemi  pokoj  lidem,  v  kterých  má Bůh 
zalíbení ! "

JUBILANTI

V této rubrice připomínáme ty z nás, kteří v daném období mají své kulaté 
či od šedesáti nahoru i půlkulaté narozeniny. 
Pravda, u některých už to bude trochu historie, protože poslední jubilanty 
jsme vzpomínali za měsíc květen. Ale snad lépe pozdě, než vůbec. Pokud 
jsme někoho opomněli, dejte nám vědět, ať si doplníme záznamy.

Červenec:  Karla Najvarová 60 let
Ludmila Hušková 10 let

Listopad: Anna Pítrová 90 let
Prosinec: Jindřiška Trčková 80 let
Leden: Božena Boráková 80 let
Únor: Zuzana Najvarová 30 let

Marie Přívětivá 85 let
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Všem  gratulujeme  a přejeme  Boží  požehnání,  což  zahrnuje 
víru,  naději,  lásku,  radost,  pokoj,  zdraví,  dobré  vztahy, 
prostředky k životu,  pomoc  a zastání,  spravedlnost  i věci,  o 
nichž ani nevíme, že je potřebujeme.

VZPOMÍNKA

Vedle radosti z jubileí našich blízkých nás život staví i před náročnější 
okamžiky. Mezi ně nepochybně patří odchody z tohoto světa.
Vzpomeňme na naše zesnulé:   

Annu Sikorovou z Příbora
Lydii Hájkovou z Kopřivnice
Lenku Vaňklovou, ředitelku střediska diakonie v Příboře

S vírou a nadějí, že jsou v milostivých rukou Boha, Otce Ježíše Krista 
vyprošujeme potěšení těm, kteří po svých blízkých nejvíce truchlí.

PROSBA O MODLITBY

Požehnán buď Bůh, že mou modlitbu nezamítl 
a své milosrdenství mi neodepřel. 

(Žalm 66,20)
Sbor

• Děkujme Bohu a chvalme ho za všechno dobré, co se tu děje.
• Za nedělní školu a konfirmační přípravu, za děti ať k jejich vývoji 

patří i posilování důvěry v Boha.
• Za vytvoření společenství mládeže, které bude v tom nejlepším 

smyslu slova „nakaženo“ vírou.
• Za rodiče zodpovědné za své děti, ať je starost o obživu dočista 

nesemele, ať únava a starosti nepřehluší hlas Boží, že i oni jsou 
v jeho péči.
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• Za naše věkem starší spolusestry a spolubratry, ať netrpí 
osamocením a netrpělivostí svého okolí. Za obnovu křesťanské 
služby.

• Za moudrost pro ty, kteří nás vedou - za starší sboru a kazatele.
• Za naši hmotnou i duchovní odpovědnost za sbor. 
• Za ty, kteří zapomněli na svůj křest a příslušnost ke Kristu 

a k církvi, aby se na toto své zázemí opět rozpomněli.

Společnost, v níž žijeme
• Za vstřícnost mezi lidmi
• Za věrnost pravdě a spravedlnosti lidí na zodpovědných místech.
• Za sociální smír a přivírání nůžek sociálních rozdílů mezi lidmi.
• Za respekt k důstojnosti člověka bez ohledu na pohlaví, věk, rasu, 

náboženství, majetek, ... .
• Za vánoční svátky, ať jsou pro všechny znamením naděje opřené 

o Boží blízkost.

OHLÉDNUTÍ ZA UPLYNULÝM DĚNÍM VE SBORU

Ztracená ovečka
Ve spolupráci s městem Štramberk jsme na začátku května pozvali děti 
a mládež  ze  sboru  v  Českém  Těšíně.  Měli  úžasně  nacvičený  muzikál 
s názvem  Ztracená  ovečka.  V  zaplněném  kulturním  domě  tak  děti 
i dospělí byli svědky krásného představení s evangeliem o Boží ochraně.

Noc kostelů
Podruhé  jsme  se  zapojili  do 
mezinárodní  iniciativy  s  názvem 
Noc  kostelů.  V  pátek  1.  června 
2012  byly  otevřeny  kostely 
a modlitebny  do  pozdních 
večerních  hodin  s  připraveným 
programem pro poutníky. Cílem je 
otevřít  církevní  sbory  a   farnosti 
širší veřejnosti. Myslím, že se nám 
to letos podařilo, že spokojení byli 
naši hosté, účinkující i my domácí.
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Příměstský tábor
O  prázdninách  jsme  uspořádali  již 
5. ročník příměstského tábora pro děti. 
Díky  Bohu  jsou  děti  s  programem 
spokojené a tudíž jsme spokojení i my 
vedoucí. I skrze tyto tábory vede cesta 
k  otevírání  našeho  sboru  širší 
veřejnosti,  protože  se  ho  zúčastňují 
i děti, které do sboru formálně nepatří. 
Letos na děti čekaly nové houpačky se 
skluzavkou a velice oblíbená lanovka.

Konfirmační příprava
Na podzim jsme zahájili dvouletou konfirmační 
přípravu pro dorůstající děti ve věku 10-15 let. 
Zatím se přihlásilo šest účastníků a pokud by 
se  našli  další  zájemci,  rádi  je  mezi  sebe 
vezmeme.  Evangelická  církev  letos  vydala 
výbornou  pomůcku  pro  vyučování  ve  formě 
pracovních  listů  s názvem  „Dvakrát  měř, 
jednou věř“, která se zatím velice osvědčuje. 
Zvolili  jsme  netradiční  způsob  setkávání  - 
jednou za měsíc v sobotu od 10:00 do 13:00 
hod.  s  tím,  že si  připravujeme i  oběd.  Snad 

nám to bude fungovat    . 

P  řednáška Josefa Adamce  
Začátkem listopadu jsme navázali na program noci 
kostelů a pan Josef Adamec pokračoval ve výkladu 
štramberských  dějin.  Dozvěděli  jsme  se  jak  to  ve 
Štramberku a okolí bývalo v období od třiceleté války 
k Napoleonovi.
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HOSPODAŘENÍ SBORU

1)  Už  v  minulém  Zpravodaji  jsme  informovali  o  ukončení  nedělních 
bohoslužeb  v  Kopřivnici z  důvodu  ekonomického  (nemusíme  platit 
nájem) a z důvodu možnosti širšího společenství ve Štramberku. 

2)  Od května už se nescházíváme ani v Příboře.  To proto, že se do 
Prahy  odstěhovali  manželé  Neumannovi  a  počet  aktivních  členů 
kazatelské  stanice  tím  klesl  natolik,  že  jsme  rozhodli  o  ukončení 
pravidelných bohoslužeb a biblických hodin. 
Staršovstvo našeho sboru rozhodlo, že se pokusíme sborový dům 
v Příboře  prodat. Zatím  jsme  požádali  konvent  moravskoslezského 
seniorátu  ČCE  o  výmaz  sborového  domu  v Příboře  ze  seznamu  tzv. 
„nezcizitelných  nemovitostí“,  což  bylo  schváleno.  Nyní  budeme  hledat 
kupce. 

3)  Na podzim jsme vyměnili  plynový kotel  ve  sborovém domě ve 
Štramberku. Starý kotel už sloužil bezmála dvacet let a hrozilo že vypoví 
službu. Nový kotel  snad bude mít i  větší účinnost a ušetří  za spotřebu 
plynu.  Tato výměna nás stála 48.710,- Kč. Děkujeme všem vám, kdo 
jste tuto věc přispěli.

4)  Děkujeme i  vám všem, kdo přispíváte formou nedělních sbírek, 
saláru,  darů a  příspěvků na personální  fond na pravidelný provoz 
sboru.  Pro malou ilustraci náš sbor v roce 2011 od vás dárců obdržel 
219.442,-  Kč.   To  je  v  průměru  5.225,-  ročně  na  jednoho  přispivatle 
(evidovaných přispivatelů máme v r. 2011 čtyřicet dva).  Z toho vyplývá, že 
máme dárce, kteří jsou ochotní dávat na potřeby sboru poměrně mnoho, 
což  je  dobře.  Méně  dobře  je,  že  celkový  počet  dárců  je  na  potřebné 
náklady nízký.

HISTORIE PAMĚTNÍ DESKY KRISTIÁNA DAVIDA 
         
Před 290 lety v roce 1722 odchází Kristián David, rodák z Ženklavy, v čele 
několika rodin do Saska a tam zakládá Ochranov.
Před 65.  lety,  7.9.1947,  je  odhalená pamětní  deska na rodném domku 
Kr. Davida.
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Tolik  suchá fakta k  nenápadným výročím tohoto roku.  Zatímco o  první 
události  jste  jistě  všichni  mnohokrát  slyšeli,  ta  druhá  jakoby  zapadla 
v historii.  A to přesto, že ti  nejstarší z vás se tohoto odhalení jako děti 
pravděpodobně  zúčastnili.  Pamětní  desku  totiž  navrhli,  vyrobili 
a slavnostně  odhalili  vaši  rodiče  a  prarodiče,  členové  sboru  ČCE  ve 
Štramberku.  V  expozici  v  rodném  domku  leží  ve  vitríně  prasklá  stará 
kamenná pamětní deska psaná německy. Na stěně je pak stará fotografie 
domku bez desky,  ale s jasným otiskem na zdi.  Proč byla stará deska 
sundána, nevíme. Ale víme mnoho o té současné.

Bratr Josef Vašek zapsal 7.10.1945 po schůzi staršovstva:  V této schůzi  
byl  projednán  návrh  o obnovení  pamětní  desky  Kristiánu  Davidovi  
v Ženklavě. Návrh byl přijat a také se později provede.
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A  po  výroční  schůzi  sboru  17.2.1946:  V tomto  roce  bude  zasazena 
pamětní  deska Kristiánu Davidovi  v  jeho rodišti  v  Ženklavě.  Desku dá  
zhotoviti br. Hanzelka Emil.
Nic se nerodí snadno a tak dnes již víme, že na zasazení bylo třeba ještě 
rok  a  půl  počkat.19.1.1947  se  již  jednalo  daleko  konkrétněji  -  termín 
odhalení  byl  stanoven  na  červenec,  text  na  desku  sestavený  br.  kaz. 
J.A.Dvořáčkem byl schválen, návrhem na úpravu a provedení je pověřen 
br.  Hanzelka Emil.  Hotová deska se měla dát  ofotit  a rozeslat  okolním 
sborům spolu s pozváním na slavnost  odhalení.  Červencový termín se 
ještě připomíná v zápise výroční schůze 9.3.1947, kde: br. Hanzelka Emil  
vyzval  přítomné  ke  sbírce  kovu  na  tuto  desku  (měď,  bronz,  mosaz). 
30.3.1947 bylo při vyplňování stavebního dotazníku zhotovení a zasazení 
desky ohodnoceno na 3000 Kčs. 20.7.1947 byl určen termín slavnosti na 
neděli 31. srpna,  při eventuelních těžkostech byla by to neděle příští, t.j.  
7. září t.r.
Jaké těžkosti nastaly nevíme, ale nakonec 7.9.1947 konala se v Ženklavě 
ve 3 hodiny odpoledne slavnost odhalení pamětní desky K. Davidovi.

Shrnutí celé práce zapsal br. Vašek Jos. 14.9.1947 - Návrh na pamětní 
desku zhotovil br. Hanzelka Radomír z Kopřivnice. Text a slova sestavil br. 
kaz.  J.A.Dvořáček  Dřevěný  model  zhotovil  a vypracoval  modelář 
br. Štěpán  Zd.  Bronzový odlitek  zhotovili  slévači  br.  Hykel  Ar.  a  Vašek 
Josef. Další čisté vypracování provedli zámečníci br. Hykel Josef a Geryk 
Josef.  O  materiál  na  bronzový  odlitek  se  postaral  br.  Štěpán  Josef. 
Všechny tyto práce, jakož i práce se samotným odhalením byly poskytnuty 
od bratří a sester zdarma s velikou ochotou. Slova Písma sv., které jsou 
na pamětní desce, br. Hanzelka Rad. při vypracování z malé předlohy na 
výkres ve skutečné velikosti zaměnil slovo Kristus za Ježíš a tak se také 
deska odlela.  Pro krátký čas nastávající  slavnosti  nemohla se již  odlet 
deska jiná.
A proč  se  vlastně  hrabat  v  téhle  historii?  Možná  proto,  že  v  expozici 
v Ženklavě  nenajdete  žádnou  zmínku  o  osudu  téhle  pamětní  desky. 
Možná proto, že ti, co tuto desku zhotovili, sami nezapomněli na historii 
a to ani v tak těžké době poválečné. Jistě měli tehdy jiných starostí nad 
hlavu. Proto bychom ani my neměli zapomenout na ně.
Pro Vás ve vašem archivu vyhledal 
Macháč František
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PRAVIDELNÁ SHROMÁŽDĚNÍ:

Frenštát p. R.
Bohoslužby - Neděle (1.,3.,5. v měsíci), 7.15 hod. v Orlovně

Štramberk
Bohoslužby - Neděle 9.00 hod., ve Sborovém domě
Nedělní škola pro děti - Neděle 9.00 hod., ve Sborovém domě
Biblická hodina  - Středa 16.30 hod., ve Sborovém domě
Konfirmační příprava - jednou za měsíc v sobotu 10:00 - 13:00 
hod.
Mládež - Pátek 16.00 hod. - dle domluvy jezdíme do Nového 
Jičína

Další služby
Přivítáme Vaše prosby/žádosti o rozhovory s farářem, o přípravy 
ke  křtu,  konfirmaci  či  sňatku,  o  církevní  pohřby,  o  návštěvy 
starších  a  nemocných  lidí  doma  nebo  v  sociálních  zařízeních, 
případně o další věci, které souvisí s posláním církve.

Adresa: Farní sbor ČCE ve Štramberku, Zauličí 473, 742 66 
Štramberk
Telefon: 556 812 350, mobil: 736 273 563
E-mail: cce-stramberk@seznam.cz
Číslo účtu: 176 515 0339 / 0800 IČ: 488 049 67

Kurátor: Josef Vašek
Farář: František Hruška

mailto:cce-stramberk@seznam.cz
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ADVENTNÍ, VÁNOČNÍ  A NOVOROČNÍ 
SHROMÁŽDĚNÍ  2012/13

Štramberk
Středa 5.12.2012 17:30 Adventní večer s hostem - Pavel Prejda
Sobota 8.12. 09:00 Zkouška dětí na vánoční besídku
Středa 12.12. 17:30 Adventní večer s hostem - Vladimír Pír
Sobota 15.12 09:00 Zkouška dětí na vánoční besídku
Středa 19.12. 17:30 Adventní večer s hostem - Mária 

Jenčová
Sobota 22.12 09:00 Zkouška dětí na vánoční besídku
4. adventní neděle 
23.12.

09:00 Dětská vánoční besídka

Pondělí Štědrý den 
24.12.

09:00 Bohoslužby Pozor na začátek 
shromáždění

Úterý Boží hod 
vánoční 25.12.

09:00 Bohoslužby se svatou večeří Páně

Mučedníka Štěpána 
26.12.

Žádné shromáždění

Neděle 30.12. 09:00 Bohoslužby
Pondělí 31.12.2012 17:30 Rozloučení se starým rokem - posezení 

u stolu
Úterý Nový rok 1.1. 09:00 Bohoslužby se svatou večeří Páně

Frenštát p. Radhoštěm
3. adventní neděle 
16.12.

15:30 Ekumenický večer v Domě 
s pečovatelskou službou

Úterý Boží hod 
vánoční 25.12.

07:15 Bohoslužby se svatou večeří Páně

30.12.2012 07:15 Bohoslužby 
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